# HORITON PARTY OF THE PARTY OF T

### भारत सरकार

### GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE हैदराबाद / HYDERABAD

ए.एस.सी.आई., हैदराबाद के सहयोग से जी.एस.आई. के जे.ए.जी. स्तरीय अधिकारियों हेतु प्रबंधन विकास कार्यक्रम
(प्रथम पाठ्यक्रम)

(21-25 जून, 2021)

# MANAGEMENT DEVELOPMENT PROGRAM FOR JAG LEVEL OFFICERS OF GSI IN ASSOCIATION WITH ASCI, HYDERABAD

(FIRST COURSE)

(21-25 JUNE, 2021)

## पाठ्यक्रम प्रतिवेदन / COURSE REPORT

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के जेएजी स्तर के अधिकारियों हेतु प्रबंधन विकास कार्यक्रम (प्रथम पाठ्यक्रम) पर 5 दिवसीय ऑनलाइन प्रशिक्षण भारतीय प्रशासनिक स्टाफ कॉलेज (एएससीआई), हैदराबाद के सहयोग से दिनांक 21-06-2021 से 25-06-2021 तक आयोजित किया गया। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम फील्ड सत्र 2021-22 के अनुमोदित कार्यक्रम के एक भाग के रूप में आयोजित किया गया। श्री सीएच. वेंकटेश्वर राव, उप महानिदेशक एवं प्रमुख मिशन-V, जीएसआईटीआई, हैदराबाद द्वारा डॉ. वल्ली मनिकम, डीन (प्रशिक्षण), ए.एस.सी.आई. और डॉ. बिभास सेन, निदेशक, तकनीकी समन्वय, जीएसआईटीआई, हैदराबाद की उपस्थिति में इस पाठ्यक्रम का उद्घाटन किया गया। जीएसआई के कुल 25 जे.ए.जी. स्तर के अधिकारियों ने पाठ्यक्रम में भाग लिया। वर्तमान में चल रही कोविड-19 महामारी की स्थिति को देखते हुए, पाठ्यक्रम को वर्चुअल माध्यम में संचालित किया गया और प्रतिभागी अपने-अपने स्थानों से शामिल हुए।

एम.डी.पी. का उद्देश्य जेएजी स्तर के जीएसआई अधिकारियों को प्रबंधन परिप्रेक्ष्य का विकास एवं आवश्यक प्रबंधकीय कौशल जैसे संगठनात्मक दक्षता, आत्म-धारणा, टीम भूमिका और तनाव प्रबंधन पर दृष्टिकोण विकसित करने में सक्षम बनाना था। इस कार्यक्रम को इंटरैक्टिव एवं अन्वेषणात्मक सत्रों के माध्यम से प्रायोगिक शिक्षण की सुविधा के लिए रूपंकित किया गया था, जिसमें व्यक्तिगत और समूह गतिविधियों तथा अभ्यासों, प्रकरण अध्ययन, मनोवैज्ञानिक उपकरणों आदि को शामिल किया गया।

श्री सीएच. वेंकटेश्वर राव, उप महानिदेशक एवं प्रमुख मिशन-V, जीएसआईटीआई, हैदराबाद और डॉ. एन. बागची, महानिदेशक, ए.एस.सी.आई. ने समापन समारोह में भाग लिया और प्रतिभागियों के साथ संवाद स्थापित किया। अपनी प्रतिक्रिया में प्रतिभागियों ने पाठ्यक्रम सामग्री और इस प्रशिक्षण कार्यक्रम से उनके संगठनात्मक और व्यक्तिगत जीवन में आई अमूल्य बदलाव के प्रति संतुष्टि व्यक्त की। कुछ प्रशिक्षु अधिकारियों ने अपने विचारों के माध्यम से साझा किया कि इस प्रकार के प्रबंधन कार्यक्रम पर्यवेक्षी अधिकारियों के रूप में उनके करियर में पहले उपलब्ध कराए जा सकते थे। डॉ. बिभास सेन, निदेशक, तकनीकी समन्वय, जीएसआईटीआई, हैदराबाद ने प्रतिभागियों को प्रशिक्षण कार्यक्रम में पूरी तन्मयता से शामिल होने के लिए उनका आभार प्रकट किया। डॉ. वल्ली मणिकम, डीन (प्रशिक्षण), ए.एस.सी.आई. ने धन्यवाद ज्ञापित किया।

A Management Development Programme (MDP) for JAG level officers of Geological Survey of India was conducted in association with Administrative Staff College of India (ASCI), Hyderabad for 5 days in online platform during the period from 21-06-2021 to 25-06-2021 (First Course). This training programme was conducted as a part of approved programme of FS 2021-22. Shri Ch. Venkateshwara Rao, DDG & Head M-V, GSITI, Hyderabad inaugurated the course in august presence of Dr. Valli Manickam, Dean (Training), ASCI and Dr. Bibhas Sen, Director, TC, GSITI, Hyderabad. A total of 25 JAG level officers of GSI attended the course. In view of the ongoing Covid-19 pandemic situation, the course was conducted in virtual medium and the participants joined from their respective places.

The objective of the MDP was to enable the JAG level GSI officers of GSI to develop perspectives on management and necessary managerial skills like Organizational Competencies, Self-Perception, Team Roles and Stress Management for Organizational effectiveness and development. This programme was designed to facilitate experimental learning through interactive and exploratory sessions, which was organised around individual and group activities and exercises, case studies, psychological instruments etc. to make it highly interactive and participative.

Lecture sessions included in the training programme comprise of Project Management, Human Resource Management, Vigilance, Finance and Budget Management, Communication, Time and Stress Management, Team Building, Work Life Balance, Administrative Effectiveness, Sustainable Development, Deep and Big data science etc. In addition, group discussion and presentations by the participants on relevant themes were also included in this course.

Shri Ch. Venkateswara Rao, DDG & Head, Mission-V and Dr. N. Bagchi, DG, ASCI graced the Valedictory Function and interacted with the participants. In their feedback, the participants expressed their satisfaction about the course content and value-addition that this programme may bring about in their organizational as well as personal life. A few trainee officers shared that this sort of management programmes may be made available earlier in their career as supervisory officers. Dr. Bibhas Sen, Director, TC, GSITI, Hyderabad thanked participants for their thorough involvement in the training programme. Dr. Valli Manikam, Dean (Training), ASCI proposed the vote of thanks.

# प्रतिभागियों की सूची / List of Participants

SN	Name	Designation	Emp. ID	Place of Posting
1.	Shri T. Vaideswaran	Director (G)	114200	SR, GSI, Hyderabad
2.	Shri Timir Baran Ghoshal	Director (G)	106387	ER, GSI, Kolkata
3.	Shri Debasish Rout	Director (G)	105207	DGCO, GSI, New Delhi
4.	Shri Satish Kumar	Director (G)	105315	M&CSD, GSI, Cochin
5.	Shri Navjeet Singh Nayyar	Director (G)	117216	SU: P, H & HP, NR, GSI, Chandigarh

SN	Name	Designation	Emp. ID	Place of Posting
6.	Shri Manoj Kumar Kaistha	Director (G)	117215	SU: Uttarakhand, NR, GSI, Dehradun
7.	Dr. V. V. Sesha Sai	Director (G)	110347	SU: Maharashtra, CR, GSI, Nagpur
8.	Dr. Sanjay Kr. Gupta	Director (G)	112465	SU: Rajasthan, WR, GSI, Jaipur
9.	Shri Rajesh Kr. Naik	Director (G)	110970	SU: Odisha, ER, GSI, Bhubaneswar
10.	Shri C. Parthasarathi	Director (G)	106773	CR, GSI, Nagpur
11.	Shri Vishal Vasantrao Sakhare	Director (G)	105153	CR, GSI, Nagpur
12.	Shri Nihar Ranjan Bhattacharjee	Director (G)	117152	CHQ, GSI, Kolkata
13.	Shri Jayanta Kr. Naik	Director (G)	103145	NER, GSI, Shillong
14.	Shri Bhupender Singh	Director (G)	110971	SU: Uttarakhand, NR, GSI, Dehradun
15.	Shri Sukhendu Ray	Director (G)	106673	SU: Bihar, ER, GSI, Patna
16.	Shri Jaydip Mukherjee	Director (G)	118055	SU: Odisha, ER, GSI, Bhubaneswar
17.	Shri Jayaprakash Mohakul	Director (G)	118056	SU: Odisha, ER, GSI, Bhubaneswar
18.	Dr. Shubhabrata Mukhopadhyay	Director (G)	112381	SU: Rajasthan, WR, GSI, Jaipur
19.	Shri Biplab Kr. Chakraborty	Director (G)	103151	SU: Telangana, SR, GSI, Hyderabad
20.	Shri Vemuri Rama Murty	Director (GP)	114432	SR, GSI, Hyderabad
21.	Shri B. Balakrishna	Director (GP)	110066	SR, GSI, Hyderabad
22.	Dr. Bijay Krishna Nandi	Director (GP)	105047	M&CSD, GSI, Mangaluru
23.	Dr. Utpal Roy Choudhury	Suptdg. Chemist	121383	ER, GSI, Kolkata
24.	Shri Prabhakar T. K.	Suptdg. Chemist	111124	SU: T & P, SR, GSI, Chennai
25.	Shri R. Ananda Ganesan	Executive Engineer (NFJAG)	101711	SR, GSI, Hyderabad

# कार्यक्रम की झलकियाँ / Glimpses of the programme









